Zira İran'ın kuzeybatısı ve Irak toprakları, Güney Kafkasya'yla Arap yarımadası arasında tampon bir bölge oluşturmuştur. Lakin İslâm orduları, Kadisiye ve Nihavend zaferleriyle, Güney Kafkasya'ya doğru ilerlemelerine engel teşkil edecek olan bariyeri bertaraf etmiş oldu.

İslâm ordularının Ermeniyeye bölgesiyle ilk temasları, Halîfe Hz. Ömer döneminde H. 18 (639) yılında İyâd b. Ganem'in komutasının liderliğinde denk gerçekleşti. Hatta Habib b. Mesleme Kâlikâlâ'dan (Erzurum) Ahlât'a doğru ilerleme kaydederken, buranın Hristiyan din görevlisi ondan önce İyâd b. Ganem'den almış olduğu emanı gösterince Habib b. Mesleme, onlara herhangi bir zarar vermemiş bu emanı olduğu gibi kabul etmişti.

Azerbaycan topraklarına Hz. Ömer döneminde 639-640 yılında giriş yaptığı bilinir. Bilhassa Arap ordu komutanı Huzeyfe İbn el-Yeman'ın bu tarihlerde Azerbaycan merzûbanı ile olan ilişkileri, kaynaklara yansımıştır. Diğer bir taraftan, bazı kaynaklar Azerbaycan'a ilk gelen Arap ordu komutanları, Utbe b. Ferkad, Bükeyr b. Abdullah, el -Muğire b. Şu'be'nin olduğunu söylerler. Bu komutanlar döneminde yapılan seferler daha çok keşif amaçlı yapılmıştır. Azerbaycan'ın asıl fethi Nihavend zaferinden sonra Hicrî 22. (642) yılında gerçekleşmiştir. Huzeyfe b. el-Yemân 22/642- 643 yılında günlerce devam eden muharebeden müteakiben ülke halkının cizye ödemeleri karara bağlanılarak, taraflar arasında bir muahede imzalanmıştır. Azerbaycan'ın fethi devam ederken İslâm orduları ilerlemeye devam edecek, Derbend (Bâbu'l-Ebvâb) ve Gürcistan'ın İslâm topraklarına dahil edilecekti.

Emeviler devrinde zaman zaman vergilerin miktarını merkezdeki yönetim belirlemiyordu. Tam aksine bu görev eyalette görev yapan valinin inisiyatifine bırakılmıştı. Bu nedenle bölgelerde görev yapan Arap valiler hem aldıkları fazla vergilerle hem de devlet hazinesinden aldıkları maaşlarla çok zengin oluyorlardı. Bu yüzden halife I. Muaviye (40–60/661–680) onları denetlemek için Bab el-İstihraç olarak adlandırılan bir bakanlık kurmuştu. O, ayrıca yerli olan valileri yerli olanlarla değiştirdi. Nedeni şu ki, eğer yerli valileri yerinde bırakmış olsaydı, bu valiler halkından fazla vergi talep etmeyecek, olsa bile bunun büyük bir kısmını kendilerine ayıracaklardı.⁴³

Halife Hişam zamanında (105–125/724–743) 107/725–26 senesinde Karabağ ve Güney Azerbaycan'da bulunan tüm hayvan ve arazilerin kaydı alındı ve vergilerin miktarı da eskiye göre atırdı. Bu durum halkı ekonomik anlamda oldukça zor bir duruma soktu. Keza bu sistemin getirilmesinden bir yıl sonra halk daha felaket bir durumla karşı karşıya kaldı.

Hatta halk elindeki at, katır, göz kamaştırıcı elbiseler, kızıl (altın) ve gümüş eşyalarını Arap yöneticilere vergi olarak vermek zorunda kaldılar. Bu dönemde halkın ödediği verginin adı "Misaha" olarak adlandırıldı.⁴⁷ Ermeni kaynaklar verginin çok ağır olduğuna dikkat çekmek için "Abbasilerin ölü vatandaşlardan dahi vergi aldığını" belirtmişlerdir.⁴⁸

Halife el-Mehdî (158–168/775–85) zamanında halkın omuzlarındaki vergi yükü az da olsa hafifletildi. Peşin olarak parayla vergisini ödemek zorunda kalan halka kolaylık sağlamak için bu vergi türü mahsule dönüştürüldü. Ancak onun getirdiği bir başka uygulamada ise halk çok zor bir duruma düştü çünkü halife el-